
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  209  
SETTORE  Settore Lavori Pubblici 
NR. SETTORIALE  48 DEL 08/03/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI  7.320,00 PER SPESE INERENTI 

INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE RETI IDRICO FOGNANTI 
PRESSO LE STRUTTURE COMUNALI FINO AL 31.12.2016 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI E. 7.320,00 PER INTERVENTI 

URGENTI DI MANUTENZIONE RETI IDRICO FOGNANTI PRESSO LE 

STRUTTURE COMUNALI FINO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 251 del 07/03/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                   IL DIRIGENTE 

          Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 251 del 07/03/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        p.a. Giovanni Zaza 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

 

-  Il Comune di Molfetta, per sua propria organizzazione interna, dispone di una squadra 

lavori incardinata funzionalmente nel Settore Lavori Pubblici, che provvede in 

amministrazione diretta, così come definita dall’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, all’esecuzione 

di manutenzioni e riparazioni per tutto il patrimonio immobile comunale sia in campo edile, 

sia in campo idraulico che in campo di piccola falegnameria; 

- Spesso, soprattutto presso gli istituti scolastici, si verificano problematiche che non possono 

essere risolte dal personale comunale come ad esempio la fuoriuscita di liquami di fogna 

all’interno e all’esterno degli edifici per cui si rende necessario la pulizia di pozzetti, o la 

pulizia di fontane pubbliche etc; 

- in tali situazioni  si rende necessario intervenire senza indugio e quindi con estrema urgenza 

ad eseguire gli interventi onde evitare indesiderate interruzioni del servizio nonché e per 

preservare la salvaguardare dell’igiene pubblica; 

- Per garantire celerità agli interventi manutentivi richiesti, spesso come già detto di natura 

urgente ed improcrastinabile, e certamente non programmabili,  si rende necessario rivolgersi 

a ditte di fiducia mediante affidamento diretto così come prescritto dalla vigente normativa 

(citato D.Lgs. 163/06); 

- per far fronte prontamente a dette emergenze e disporre di pronto intervento l’U.O. 

manutenzione ha individuato 3 ditte specializzate per tali lavori iscritte sulla piattaforma di 

mercato elettronico “EMPULIA” a cui ha chiesto mediante lettera invito relativo 

preventivo di spesa per le seguenti prestazioni di servizio: 

a) Disostruzione tronchi fognanti    costo per intervento   

b) Video ispezione reti fogna nera    costo a ml.   

c) Ricerca perdite idriche     costo a ml.   

d) Pulizia pozzetti fogna     a corpo cadauno  

 

- le ditte invitate  sono le seguenti: 

3)Ditta “ Gadaleta Ignazio” da Ruvo di Puglia prot. n. 8425 del 15.02.16   

1) Ditta “ Cuna Costruzioni srl” da Bisceglie prot. n. 8422 del 15.02.16;  

2) Ditta “ Kone s.p.a filiale di Modugno”,  Modugno prot. n. 8424 del 15.02.16  



- alla data 29 febbraio termine ultimo di presentazione dei preventivi, pervenivano le seguenti 

offerte: 

 

- In data 1 marzo 2016 si è proceduto all’apertura dei 2 plichi regolarmente pervenuti e si è 

proceduto all’esame comparativo delle offerte aggiudicando i lavori alla ditta “Cuna 

Costruzioni di Bisceglie che ha offerto il prezzo più basso su tutte le voci descritte in 

preventivo, giusto verbale di gara datato in pari data; 

 

- l’offerta della ditta aggiudicatrice è la seguente:   

e) Disostruzione tronchi fognanti    costo per intervento  €. 150,00 

f) Video ispezione reti fogna nera    costo a ml.  €. 20,00 

g) Ricerca perdite idriche     costo a ml.  €. 3,00 

h) Pulizia pozzetti fogna     a corpo cadauno                 €.50,00 

 

- considerato che l’art. 125 comma 8 prevede che “Per lavori di importo inferiore  a quarantamila  

euro  è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento” 

- considerato che l’importo stimato per gli interventi succitati per l’anno 2016 è di €.  6.000,00 

più € 1.320,00 per iva come per legge e dunque, poiché inferiore a 40.000,00 euro, rientra 

appieno nelle previsioni di cui al succitato art. 125 comma 8 del D.Lgs n. 163/06 che consente 

l’affidamento diretto in piena discrezionalità; 

Letto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e, in particolare, l’art. 192, con il quale è stata attribuita ai 

dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determina a 

contrarre, con la quale si definisce il fine, l’oggetto, la forma e le clausole essenziali del 

contratto, oltre le modalità di scelta del contraente;  

Visto l’art. 107 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 concernente le funzioni e le responsabilità 

dirigenziali e l’art. 183 in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni 

di spesa; 

Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale dei Contratti; 

- l'art 2 della L. 241/90; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; e, in particolare: l’art. 192; 

- il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, e, in particolare, l’art. 4 della medesima legge 

disciplinante le attribuzione dei dirigenti; 

- il Codice  dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE, approvato con Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163, e 

ss.mm.ii. 

- la legge n. 136 del 13 agosto 2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 192 

del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

- Vista la disponibilità finanziaria  della spesa sul Bilancio 2016 ; 

 

 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa : 

 

1) Approvare l’affidamento del servizio di manutenzione delle reti idrico fognanti fino alla data 

del 31.12.2016 alla ditta Cuna Costruzioni srl di Bisceglie per una spesa complessiva di €  

7.320,00 iva compresa.  

1 Ditta “ Cuna Costruzioni srl ” da Bisceglie, offerta  prot. n. 11582 del 29.02.2016 

2 Ditta  Gadaleta Ignazio di Ruvo di Puglia offerta prot. n. 11539 del 29.02.2016  



2) Approvare e impegnare la spesa complessiva di € 7.320,00, IVA inclusa, imputandola ai 

seguenti capitoli: 

per € 2.320,00 al  Cap. 13000 epigrafato   “ Spese per manutenzione straordinaria Immobili 

comunali. " del  bilancio 2016/2018 in esercizio provvisorio, come risultante dall’allegata 

attestazione di copertura finanziaria a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario con 

esigibilità anno 2016; 

per € 2.000,00 al  Cap. 17971 epigrafato   “ Spese per manutenzione scuole dell’infanzia. " del  

bilancio 2016/2018 in esercizio provvisorio, come risultante dall’allegata attestazione di 

copertura finanziaria a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario con esigibilità 

anno 2016; 

per € 1.500,00 al  Cap. 18690 epigrafato   “ Spese per manutenzione scuole primarie. " del  

bilancio 2016/2018 in esercizio provvisorio, come risultante dall’allegata attestazione di 

copertura finanziaria a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario con esigibilità 

anno 2016; 

per € 1.500,00 al  Cap. 19280 epigrafato   “ Spese per manutenzione scuole secondarie. " del  

bilancio 2016/2018 in esercizio provvisorio, come risultante dall’allegata attestazione di 

copertura finanziaria a firma del Dirigente del Settore Economico-Finanziario con esigibilità 

anno 2016; 

3) Nominare responsabile del procedimento l’istruttore Tecnico Giovanni Zaza . 

 

4) Liquidare la spesa a fronte di regolare relativa fattura di volta in volta emessa su singolo 

intervento, vistata dal Responsabile del procedimento mediante liquidazione tecnico contabile.   

 

5) dare atto che si procederà alla richiesta del CIG subito dopo l'esecutività del presente 

provvedimento. 

 

6) dare atto che trattasi di spesa indispensabile e non frazionabile in dodicesimi, nel rispetto di 

quanto disposto dai comma 1-3 dell’art.163 del D.lgs n.267/2000 come modificato dal D.lgs 

n.126/2004. 

 

7) trasmettere il presente provvedimento, al Sindaco, al Settore Economico Finanziario, al 

Settore LL.PP., RUP, Segretario Generale, U.O. Appalti e Contratti per gli adempimenti 

consequenziali. 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’art 1, comma 32, L. 190/2012, art. 

37 D.L.vo n. 267/00 e ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013.  

  

Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa a: 

 

a. Sindaco 

a. Assessore 

 c.    Settore LL.PP.          Unità Operativa  –Manutenzione 
 

Si evidenzia che -ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUELL- il Responsabile potrà ordinare la 

prestazione di che trattasi previa comunicazione al terzo interessato del numero della  

 

 

Determinazione e dell’impegno di spesa. La fattura (o altro titolo del creditore) dovrà 

necessariamente riportare i suddetti dati a pena di sua  irricevibilità per violazione di legge. 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 30/6/2013  n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali” 



  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.48 del 08/03/2016

23/03/2016Data: Importo: 2.320,00

Oggetto: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI  7.320,00 PER SPESE INERENTI INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE
RETI IDRICO FOGNANTI PRESSO LE STRUTTURE COMUNALI FINO AL 31.12.2016

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 668.556,72
539.081,91

2.320,00
541.401,91
127.154,81Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 86.067,60

56.904,90

2.320,00

59.224,90

Disponibilità residua: 26.842,70

Capitolo: 13000

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI PATRIMONIO
DISPONIBILE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1064/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1064/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1064/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 23/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.48 del 08/03/2016

23/03/2016Data: Importo: 2.000,00

Oggetto: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI  7.320,00 PER SPESE INERENTI INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE
RETI IDRICO FOGNANTI PRESSO LE STRUTTURE COMUNALI FINO AL 31.12.2016

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 581.647,91
537.726,94

2.000,00
539.726,94

41.920,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 24.000,00

11.400,00

2.000,00

13.400,00

Disponibilità residua: 10.600,00

Capitolo: 17971

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA SCUOLE DELL'INFANZIA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1065/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1065/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1065/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 23/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.48 del 08/03/2016

23/03/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI  7.320,00 PER SPESE INERENTI INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE
RETI IDRICO FOGNANTI PRESSO LE STRUTTURE COMUNALI FINO AL 31.12.2016

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 581.647,91
539.726,94

1.500,00
541.226,94

40.420,97Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 39.000,00

22.179,03

1.500,00

23.679,03

Disponibilità residua: 15.320,97

Capitolo: 18690

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA  SCUOLE  PRIMARIE

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1066/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1066/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1066/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 23/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.48 del 08/03/2016

23/03/2016Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI  7.320,00 PER SPESE INERENTI INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE
RETI IDRICO FOGNANTI PRESSO LE STRUTTURE COMUNALI FINO AL 31.12.2016

Bilancio
Anno: 2016

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 379.030,00
170.880,00

1.500,00
172.380,00
206.650,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 24.000,00

15.850,00

1.500,00

17.350,00

Disponibilità residua: 6.650,00

Capitolo: 19280

Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA  SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO
GRADO

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2016 1067/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1067/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1067/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1311 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 23/03/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

251

APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA DI  7.320,00 PER SPESE INERENTI INTERVENTI URGENTI
DI MANUTENZIONE RETI IDRICO FOGNANTI PRESSO LE STRUTTURE COMUNALI FINO AL
31.12.2016

2016

Strade e Traffico  -  Verde

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 48 Nr. adozione generale: 209
08/03/2016Data adozione:

24/03/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


